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1 List of abbreviations

Abbreviation Explanation
3D CEMBS three-dimensional Coupled Ecosystem Model of the Baltic Sea
AMPA aminomethylphosphonic acid
BSBD Baltic Sea Bathymetry Database
CESM Community Earth System Model
CHL chlorophyll a
CI TASK Centre of Informatics Tricity Academic Supercomputer and networK
CTD instrument used to measure the electrical conductivity, temperature, and

pressure of seawater
EPB EcoPuckBay model
HELCOM Baltic Marine Environment Protection Commission – also known as the

Helsinki Commission
HIRLAM High Resolution Limited Area Model
HIROMB High Resolution Operational Model for the Baltic Sea
HYPE Hydrological Predictions for the Environment
ICM UW Interdisciplinary Centre for Mathematical and Computational Modelling

of Warsaw University
IO PAN Institute of Oceanology of the Polish Academy of Sciences
ITLS Institute of Technology and Life Sciences - National Research Institute
KPP k-profile parameterization
ME mean error
Modflow modular finite-difference flow model
MODIS Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer
N nitrogen
NCAR National Center for Atmospheric Research
NEMO Nucleus for European Modelling of the Ocean
NEMO-Nordic model based on NEMO, covers whole Baltic Sea extended to the North

Sea area
NEMO-SCOBI NEMO model coupled with SCOBI model
NO−

3 nitrate ion
NPZD nutrient–phytoplankton–zooplankton–detritus
O2 molecular oxygen
PO3−

4 phosphate ion
POP Parallel Ocean Program
PSU Practical Salinity Unit
r Pearson correlation coefficient
RCO Rossby Centre Ocean Model
RMSE root-mean-square-error
SCOBI Swedish Coastal and Ocean Biogeochemical model
SCS Soil Conservation Service
SMHI Swedish Meteorological and Hydrological Institute
STD standard deviation
SWAT Soil & Water Assessment Tool
TN total nitrogen
VIEP Voivodeship Inspectorate of Environmental Protection in Gdańsk
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2 English abstract

2.1 Introduction

The most reliable way to control the condition of the marine environment is to constantly
monitor its physicochemical parameters. However, frequent monitoring is extremely costly and
provides only limited information, both spatially and temporally. In this context, it is reasonable
to supplement the monitoring data with data from numerical simulations. The temporal and spatial
resolution of numerical modeling is limited only by the computing capabilities of the computer and
the disk space available for data storage. In turn, the development of high-resolution numerical
models that are able to effectively and reliably simulate both physical and biogeochemical processes
shaping the state of the marine environment is time-consuming and requires extensive knowledge
of many processes that take place in the modeled ecosystem. Access to information on direct
and indirect forcing factors, such as boundary conditions, river runoff, and atmospheric forces,
that affect the dynamics of changes within the model domain, is essential. In order to meet the
complexity of this task and increase the efficiency of the implementation process, the Community
Earth System Model (CESM) was redesigned and adapted to the research area of the Bay of Puck,
allowing the construction of an excellent numerical tool for reanalysis and forecasting of the marine
environment in high resolution.

The purpose of the research was to determine the impact of farms, on the example of the Puck
Commune, on sea waters located in the coastal zone (the Bay of Puck) using the numerical model.

To achieve the main goal, four specific goals were defined:

1. Characterize the structure and variability of hydrodynamic parameters in the Bay of Puck
region.

2. Determine, based on the conducted research (surveys among farmers) and the calculator
developed, the leaching of nitrogen from the individual field.

3. Characterize the structure and variability of chemical parameters in the Bay of Puck region.

4. Examine the impact of nutrients deosited with the rivers of the Puck Commune on the waters
of the Bay of Puck (with particular emphasis on the waters of the Puck Lagoon).

This doctoral dissertation consists of three scientific articles published in peer-reviewed journals
and a manuscript attached at the end of the dissertation, which was submitted to the journal and is
a consistent continuation of the research undertaken in the previous three papers. The first article
(Dybowski, Jakacki, et al. 2019) focuses on the description and validation of the hydrodynamic
part of the EcoPuckBay model. The second article (Dybowski, L. A. Dzierzbicka-Glowacka, et al.
2020) presents an analysis of the size of nitrogen loads applied in the form of fertilizers to farmlands
and the estimation of their potential leaching on the scale of a single field. In the third article
(Dybowski, Janecki, et al. 2020), the biochemical part of the EcoPuckBay model was presented
and validated, and the nutrient spread module was introduced. The fourth manuscript presents
an analysis of the spatio-temporal variability of the concentration of nitrates, phosphates, and
chlorophyll a in the waters of the Puck Lagoon. The study also simulated the impact of small
(compared to the Vistula, the largest in the region), that discharge directly into the Puck Lagoon,
on algae blooms in this reservoir. The vast majority of the results presented in this dissertation
were obtained using data from the EcoPuckBay model; therefore, at the beginning of the next
chapter there is a brief description of it, which is intended to enable the reader to become familiar
with the tool used and to better understand the results.

2.2 Materials and methods

2.2.1 EcoPuckBay model

The EcoPuckBay model was developed as an adaptation of the Community Earth System Model
(CESM), which is a global climate coupled model. CESM consists of five separate components with
an additional module to control time, forcing forces, domains, meshes, and information exchange
between individual modules. CESM has been scaled down and adapted for the Bay of Puck region
for further development at the Institute of Oceanology of the Polish Academy of Sciences.
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The ocean module in the EcoPuckBay model is based on the POP code using three-dimensional
equations of motion with hydrostatic and Boussinesq approximations. The horizontal resolution
of the EcoPuckBay model is equal to 1/960◦, which corresponds to the resolution of the horizontal
grid of approx. 115 m. The vertical resolution is 0.4-0.6 m in the upper layers and then gradually
increases to a layer thickness of 5 m. The vertical discretization uses a z formulation, and the
bathymetry is based on the Baltic Sea Bathymetric Database (BSBD) from the Baltic Sea Hy-
drographic Commission resources (Baltic Sea Hydrographic Commission 2013). The bathymetric
data were interpolated into the model grid using the Kriging method. The ocean model has a time
step of 12 seconds.

The biochemical part of the EcoPuckBay model is based on the NPZD approach (Moore et al.
2001). The model determines the concentration of biogenic substances, three types of phytoplank-
ton (diatoms, picophytoplankton/nanophytoplankton and diazotrophs (nitrogen-binding organ-
isms)), chlorophyll a, zooplankton, pelagic detritus, dissolved oxygen and pesticides (glyphosate,
diflazachlorate, chlorpyrifos and anthraquinone). Many, but not all, models can be represented in
general form as a conjugate set of time-dependent advection diffusion equations with sources.

The EcoPuckBay model is forced by meteorological data from the UM model provided by
the Interdisciplinary Center for Mathematical and Computational Modeling of the University of
Warsaw (ICM UW). The following external fields are used: air temperature and specific humidity
at a height of 2 m, pressure at sea level, atmospheric precipitation, short and long wave radiation,
wind speed at a height of 10 m, air density.

The results of the EcoPuckBay 3D model are limited to the Bay of Puck area. However,
the entire model mesh covers a wider area. This is to ensure an appropriate simulation of the
boundary conditions. Along the northern boundary of the EcoPuckBay model, data from the
2.3 km CEMBS 3D predictive model is delivered to the EcoPuckBay model as boundary condi-
tions. The results provided by the 3D CEMBS model (Dzierzbicka-Głowacka, Jakacki, et al. 2013;
Dzierzbicka-Głowacka, Janecki, et al. 2013) are used to provide forcing fields in the EcoPuckBay
model by sequential information transfer. The mechanism of this module is based on interpolation
of values from 3D CEMBS to the grid of the EcoPuckBay model. Furthermore, at the water-land
border, the EcoPuckBay model was connected to the SWAT (surface water runoff) and Modflow
(groundwater flow) models.

2.2.2 Study area

The southern part of the Baltic Sea is a popular tourist region, which is also greatly influenced
by the anthropogenic activities of the residents and agriculture. As a result, the Bay of Puck
is a natural reservoir for the deposition of fertilizer waste and other pollutants entering through
groundwater, rivers, surface runoff, and direct deposition.

One of the most important factors influencing the region’s unique ecosystem is bathymetry.
The average depth of the Bay of Puck is about 15 m, and the maximum depth is 54 m. From
the north-east it is surrounded by the Hel Peninsula, which is a natural barrier for mixing with
the open waters of the Baltic Sea. The Bay of Puck is also strongly influenced by river influx
from the mainland, which reduces salinity, especially in coastal surface waters. The largest river in
the region is the Vistula with an average runoff of over 1000 m3 s−1. The average monthly water
temperature in the region ranges from about 2 ◦C in February to over 20 ◦C on the surface in the
summer period, with a maximum usually in August. In warmer months, in the outer part of the
Bay of Puck, water is often stratified, leading to the occurrence of seasonal thermoclines.

2.3 Results and discussion

In this chapter, the most important results of the research are presented, while the individual
results and analyzes are presented in the articles that constitute this doctoral dissertation.

2.3.1 Hydrodynamic part of the EcoPuckBay model

To assess the quality of the physical parameters obtained in the hydrodynamic part of the
EcoPuckBay model, a set of basic statistical measures (Dybowski, Jakacki, et al. 2019), such as
the Pearson correlation coefficient (r), mean square error (RMSE), standard deviation (STD) and
ME (mean error) were calculated with available model data (NEMO-Nordic) and in situ (VIEP)
measurements for temperature and salinity.
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Table 1: Statistical comparison between the modeled temperature and the reference data from in
situ measurements (VIEP and s/y Oceania) and numerical data (NEMO-Nordic).

Reference data Pearson’s r RMSE [◦C] STD [◦C] ME [◦C]
Time series (VIEP) 0.97 1.45 5.67 -0.83
Time series (NEMO-Nordic) 0.98 1.33 6.01 -0.31
Vertical profiles (s/y Oceania) 0.92 2.85 5.29 -1.16

Pearson’s correlation coefficient r determined for temperature comparing the EcoPuckBay
model data with VIEP monitoring data is 0.97 and 0.92 for data from vertical profiles obtained
during s/y Oceania cruises (Tab. 1 ). Comparison with the results from the NEMO-Nordic model
shows an even greater correlation of the results (r = 0.98). RMSE for all compared data sets is
significantly lower than the STD. On the other hand, the ME, i.e. the difference of the mean values
of both sets, is negative in all cases, which means that the temperature in the model was burdened
with a statistical error. However, it should be emphasized that at this stage of model validation,
the satellite data assimilation module has not been launched yet.

Table 2: Statistical comparison between the salinity modeled and the reference data from in situ
measurements (VIEP and s/y Oceania) and numerical data (NEMO-Nordic).

Reference data Pearson’s r RMSE [PSU] STD [PSU] ME [PSU]
time series (VIEP) 0.58 0.67 0.60 0.16
time series (NEMO-Nordic) 0.17 0.97 0.70 -0.24
vertical profiles (s/y Oceania) 0.90 0.40 0.84 -0.03

Pearson’s correlation coefficient between salinity determined using the EcoPuckBay model and
VIEP monitoring data is equal to 0.58 and 0.90 for data from vertical profiles obtained during s/y
Oceania cruises (Tab. 2). Comparison with the results from the NEMO-Nordic model shows a very
weak correlation of the results (factor r equal to 0.17) due to the difference in model resolution. ME
for vertical profiles is near zero, which means a very good representation of the vertical stratification
of the water body. It should be noted that the value of the correlation coefficient r differs greatly
in individual VIEP stations and takes values from 0.28 to 0.86. However, for vertical profiles, the
value of r ranges from 0.78 to 1.00.

2.3.2 Estimation of nitrogen leaching from farmland

The next stage of the research was to determine the intensity of fertilization and to estimate the
amount of nitrogen leaching from the soil on the scale of a single farmland in the Puck Commune
(Dybowski, L. A. Dzierzbicka-Glowacka, et al. 2020). The average value of the intensity of mineral
fertilization in the studied sample (about 110 kg N ha−1) is higher than the average for Poland
(80 kg N ha−1), while in other countries of the Baltic Sea region these values are about 30 kg N
ha−1 in Sweden and Estonia, over 100 kg N ha−1 in Norway, about 80 kg N ha−1 in Denmark and
about 75 kg N ha−1 in Germany (European Environment Agency 2018).

For almost half of all fields (49.8%), additional N leaching is 0 kg N ha−1, which means that
for crops grown in these fields the recommended fertilizer dose was not exceeded. However, there
are fields (12.4%) where additional N leaching exceeds 7 kg N ha−1 and there is the opportunity
for agricultural advisors to take actions to improve the situation.

The mean (field-weighted) basic N leaching resulting from the soil type and rainfall is 18.3 kg N
ha−1. While the mean basic N leaching, modified by factors related to the type of crop cultivated

[…]

the studied region, a key influence on the intensity of the cyanobacteria bloom in summer.

In other words, without enough nitrogen in spring, phosphorus is not used for primary pro-
duction, and as a consequence, more intense cyanobacterial blooms can occur. Of course, this
does not mean that the nitrogen supply should be increased in the spring, such a conclusion
would be quite naive, but it rather shows the great complexity of processes taking place in the
ecosystem and the need to be extremely careful in drawing conclusions.

4.5. Concentration of nutrients and chlorophyll a in vertical sections

In the next step, we explore the distribution of nutrients concentration in vertical sections that
begin from the mouths of the rivers and end inside the Puck Lagoon. For this purpose, we draw
four lines, for each river, i.e., Płutnica, Błądzikowski Stream, Gizdepka, and Reda, which are
marked as red lines in Figure 9.

The sections were drawn so that they included 20 model cells perpendicular to the coast. The
lower depth of the last model cell in the cross sections shown corresponds to a depth of 5.1 m
below the water surface. The cross sections present the averages from all five simulated years
and are expressed as monthly averages to show the seasonal variation over the year. It should
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Figure 9: Map of selected locations of vertical sections for the 4 largest (in terms of nutrient deposition) rivers with a
mouth within the Puck Lagoon. The values of NO−3 and PO3−

4 represent the average annual nutrient deposition for a
given watercourse.

be emphasized that such a presentation of averages strongly flattens the dispersion of data for
individual years and is mainly aimed at showing the distribution of concentrations in the vicinity
of river mouths.

4.5.1. Nitrate
The NO−3 concentration values in the vertical sections of all rivers are very similar. Qualita-

tively, we can divide the year into two periods in which the NO−3 concentration is high for the
former and low for the latter (Figure 10).

We observe high NO−3 concentrations for November, December, January, and February and
low NO−3 concentrations for the remaining months of the year. It should be noted that throughout
the year, the NO−3 concentration close to river mouths is significantly higher than for the rest
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Figure 10: Vertical cross-sections of mean monthly concentrations of NO−3 for 4 analyzed rivers (Płutnica, Błądzikowski
Stream, Gizdepka, Reda). Average of the model data for 2016-2020.

of the presented cross sections. This is due to the fact that nitrogen riverine deposition is not
negligible (see Section 4.2).

4.5.2. Phosphate
The characteristics of PO3−

4 concentration variability over the year are similar to those of
NO−3 , i.e., we can also observe two periods qualitatively, one with high values of PO3−

4 concen-
trations and the other with relatively lower values of concentrations. Lower concentrations are
maintained on average for two months of the year, that is, in August and September, intermediate
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values also occur in July and October, while higher values are maintained for the rest of the year
(Figure 11).

Figure 11: Vertical cross-sections of mean monthly concentrations of PO3−
4 for 4 analyzed rivers (Płutnica, Błądzikowski

Stream, Gizdepka, Reda). Average of the model data for 2016-2020.

We observe that the water in the immediate vicinity of the river mouths is characterized by
PO3−

4 concentration lower than that in the rest of the cross section. This is due to the fact that
a relatively small amount of phosphorus enters the Puck Lagoon with river runoff compared to
nitrogen, which we described in Section 4.2.
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4.5.3. Chlorophyll a
The concentration of chlorophyll a in vertical sections originating in river mouths corre-

sponds to the diagram of the total mass of chlorophyll a for the entire Puck Lagoon presented
earlier in Figure 6.

Figure 12: Vertical cross-sections of mean monthly concentrations of chlorophyll a for 4 analyzed rivers (Płutnica,
Błądzikowski Stream, Gizdepka, Reda). Average of the model data for 2016-2020.

Taking into account chlorophyll a concentrations, the year can be divided into three periods.
The first, corresponding to the less abundant spring bloom, occurs on average in February and
March. The second, corresponding to the intensive summer bloom, occurs in the months of
August and September, together with the intermediate months (July and October), where the
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concentrations are comparable to those occurring during the spring bloom. The third period, on
the other hand, is the time of relatively low chlorophyll a concentrations and occurs between
two bursts (Figure 12). It should be noted that the highest concentrations are observed in August
and September, which is highly correlated with the minimum PO3−

4 concentration in the water
column and indicates that phosphorus limits summer diazotroph bloom.

4.6. Spatial distributions of nutrients and chlorophyll a concentrations in the surface layer
In the next step of the analysis, we examine the distribution of the concentration of nutrients

in the surface layer of the Puck Lagoon waters and compare them with the distribution of the
chlorophyll a concentration. For this purpose, we made maps of the monthly mean concentra-
tions of NO−3 , PO3−

4 , and chlorophyll a.

4.6.1. Nitrate
The average annual NO−3 concentration in the surface water layer of the Puck Lagoon ranges

from 0.01 to 43.60 mmol m−3 with mean of 3.39 mmol m−3. Miętus et al. (2009) reports that the
mean surface NO−3 concentration in 2009 was 2.18 mmol m −3, while the decade average (1999-
2008) was only 0.5 mmol m −3. The annual variability in the surface layer is similar to that
observed in the cross sections, i.e., between November and February we observe significantly
higher NO−3 concentration, and in the rest of the year relatively lower (Figure 13).

Figure 13: Average monthly distributions of NO−3 concentration in the surface layer. Results from the EPB model,
average for 2016-2020.

It should be noted that along the western border of the reservoir, where the rivers enter the
Puck Lagoon, the NO−3 concentration is higher than in the rest of the Puck Lagoon and this
situation persists throughout the year. It is also interesting that after the spring diatom bloom, the
low level of NO−3 concentration persists until autumn.
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4.6.2. Phosphate
The average PO3−

4 concentration during the year in the surface water layer of the Puck Lagoon
ranges from 0.01 to 2.23 mmol m−3 with mean of 0.63 mmol m−3(Figure 14). Miętus et al. (2009)
reports that the mean surface PO3−

4 concentration in 2009 was 0.22 mmol m −3, while the decade
average (1999-2008) was 0.23 mmol m −3.

The annual variability of PO3−
4 in the surface layer is similar to that observed in the cross sec-

tions, i.e. it has relatively lower values in the months of intensive summer algae bloom (August
and September).

Figure 14: Average monthly distribution of PO3−
4 concentrations in the surface layer. Results from the EPB model,

average for 2016-2020.

Interestingly, the spring bloom of diatoms does not drain the reservoir of phosphorus, and the
real drops in this nutrient are recorded at the turn of June and July, when cyanobacteria begin to
bloom. It should be noted that the reduced nitrogen inflow to the Puck Lagoon (see Section 4.4)
limited the flowering of diatoms and the additional phosphorus accumulated in spring.

4.6.3. Chlorophyll a
The average chlorophyll a concentration in the surface layer of the Puck Lagoon varies from

0.21 to 30.20 mg m−3 with mean of 7.31 mg m−3. There are several studies reporting chlorophyll
a concentration in the Puck Lagoon (Miętus et al., 2009, 2012; Osowiecki et al., 2012; Zalewska
and Jakusik, 2020) where annual mean varies from 2 to c.a. 17 mg m−3. The most recent study
(Zalewska and Jakusik, 2020) gives mean chlorophyll a concentration of 4 mg m−3.

Once again, we observe two flowering periods, the first in February and March, and the
second, much more intense, which begins in June and ends in October (Figure 15). A higher
concentration of chlorophyll a (compared to the rest of the basin) is observed along the western
border of the domain.
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Figure 15: Average monthly distributions of chlorophyll a concentration in the surface layer. Results from the EPB
model, average for 2016-2020.

5. Conclusions

The Puck Lagoon is an estuary with very limited water exchange with the open sea and
considerable anthropogenic pressure. The aim of the study was to investigate the impact of
nutrient loads frm small rivers with relatively low runoff (compared to the region’s largest river,
i.e., Vistula) on the water quality of the Puck Lagoon. The study revealed that nutrient inflow
from small rivers can significantly affect algal blooms in analyzed area.

It turns out that the study of the bloom intensity with the use of model tools may answer the
question of which direction should we aim in limiting the nutrient inflow to the Puck Lagoon. In
this context, it is crucial to understand the complexity of the interconnected processes. We have
shown that it is extremely important to study the intensity of the spring bloom of diatoms, as its
size has a great influence on the subsequent summer bloom of cyanobacteria.

It is worth noting that in the context of planning remedial measures on a regional scale, in-
teresting studies have been carried out on the removal of nitrogen and phosphorus from water
reservoirs using a free water surface wetland system where the wetland total nitrogen mass re-
moval was 89% and the total phosphorus mass removal was 98% (Waara and Wojciechowska,
2019).
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