Recenzja Rozprawy Doktorskiej mgr Dawida Dybowskiego

pt. Modelowanie wpływu gospodarstw rolnych na przykładzie gminy Puck, na wody morskie zlokalizowane w
strefie przybrzeżnej Morza Bałtyckiego (Zatoka Pucka)

Modelling the impact of farms, on the example of the Puck Commune, on sea waters located in the coastal
zone of the Baltic Sea (Puck Bay)

Research aim

The doctoral dissertation of mgr Dawid Dybowski titled „ Modelling the impact of farms, on the example of
the Puck Commune, on sea waters located in the coastal zone of the Baltic Sea (Puck Bay)” was carried out
at the Marine Ecohydrodynamics Laboratory of the Institute of Oceanology of the Polish Academy of
Sciences, Sopot, under the supervision of Prof. dr hab. Lidia Dzierzbicka-Głowacka in the OECD field of Earth
and related Environmental Sciences – Oceanography.

The purpose of the research was to determine the impact of nutrient enrichment from farming on confined
marine waters in the coastal zone. This overarching objective was achieved through an application of an
advance innovative tool, namely a numerical model 3D CESM (i.e. a three-dimensional Community Earth
System Model). The PhD candidate developed a new model domain covering the Puck Bay and approaches
and utilized an existing 3D CEMBS (3D Coupled Ecosystem Model of the Baltic Sea) model of the Baltic Sea as
the source of open ocean boundary conditions. Further goals were set out in order to fulfil the main objective
of the research. These are:

- Characterization of the structure and variability of hydrodynamic parameters in the Bay of Puck
- Determination of the nitrogen loading to the Bay and development of an online calculator
- Characterization of the structure and variability of chemical parameters in the Bay
- Analysis of the impact of nutrients supplied to the Bay down the rivers on the waters of the Bay

The approach and methods adopted to attain the above goals and the main objective as well as the main
results are subject of a detailed review presented in the following sections.

Structure of the dissertation

The doctoral dissertation of mgr Dawid Dybowski comprises of three published peer-reviewed journal papers
and one submitted paper. The first paper introduces the hydrodynamic model of the Bay of Puck and its
validation. The second paper presents the analysis of the scale of nitrogen leaching from the agricultural
lands draining into the bay and the development of an online calculator. The third paper describes the
biogeochemical model of the Bay of Puck and its validation and the fourth paper, that is currently under a
review, analysis the impacts of nutrient loading on water quality in the bay. The journals are all JCR indexed
and have quite high IF of c.3 for the field of the subject research.

All publications included in the dissertation have been co-authored by other collaborators with mgr
Dybowski as the lead and first author contributing with 70 to 85% to the presented work. The co-authors
were mostly the scientists working at IOPAN, however, the second paper, concerning the estimates of
nitrogen leaching includes also co-authors from the Institute of Technology and Life Sciences in Falenty and
from the Municipality of Puck.
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The presented research involved the use of all modern tools available nowadays to physical oceanographers,
namely, data from in-situ measurements (used for the validation), remotely sensed data (used for both data
assimilation and model validation) and a numerical model, an advanced mathematical tool that not only can
significantly aid research on ocean dynamics, but can also be used as a predictive tool.

The publications comprising mgr Dybowski’s dissertation have already been peer-reviewed by experts in the
field. I therefore refrain from providing an additional review of same. My review will comprise of an opinion
whether the publications comprise a coherent thesis, whether the subject of the dissertation has been
addressed and if the dissertation meets the standards required from doctoral dissertations.

The doctoral dissertation submitted by mgr Dawid Dybowski comprises of:
1) The list of abbreviations,
2) The English and Polish abstracts with the following sub-headings:

- Introduction
- Materials and methods
- Results and discussion
- Conclusions

3) The list of references,
4) Re-prints of published 3 x peer-reviewed papers and 1 x submitted paper in the form of an attachment,
5) Authorship statements and
6) Acknowledgements.

It should be noted that the Polish Abstract provides more detail than the English Abstract and thus this review
focuses on the content of the Polish Abstract and the papers.

Introduction

The introduction section, along with the Introduction to Research paper #4, adequately set the background
to the presented research and discuss why it is important and timely. The process of eutrophication is
introduced and its negative effects on the functioning of the ecosystem described. Excessive phytoplankton
growth leads to the decrease in water transparency and deoxygenation. Farming practices influence the
functioning of coastal ecosystems, as excessive and inappropriate use of fertilizers and associated nitrogen
leaching may have serious consequences on coastal marine waters, which, in turn, may impact on the quality
of important services that the marine ecosystems deliver and impact on their functioning not only in a short,
but also in a long term. Additionally, climatic changes are likely to cause an increased loading of nutrients to
the Baltic Sea, and rising water temperatures may further boost eutrophication.

In-situ monitoring of the physico-chemical parameters of marine waters is constrained to localized
information and expensive. The adoption of an advanced innovative tool in this research in the form of a
numerical model significantly contributes towards a successful attainment of the research objectives. The
choice of the study site, the Bay of Puck, is also appropriate, as it is a confined environment, likely to be
heavily impacted by anthropogenic activities, such as farming and associated fertilization, and likely to be
sensitive to any changes resulting from the implementation of various management measures as well as to
the climatic changes.

One criticism I have is the lack of the review of previous research on the functioning of the Bay of Puck
ecosystem. Outside of one reference to the paper by Węsławski et al. (2013) in paper #3 and one reference
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to the paper by Miętus et al. (2009) in paper #4, I struggled to find even a brief paragraph on what is currently
understood about the ecological process in the study area, which would convince the reader that it is
important to study it and advance our knowledge. Some monitoring data is presented in papers 3 and 4,
however, the analysis of this data is confined to the context of the model validation (paper #3) and to the
presentation of the statistics (e.g. means and annual minima/maxima) in paper #4. A literature review
specifically concerning the ecological processes, at least at the lower trophic levels, in the Bay, would
augment the dissertation.

Materials and methods

This section presents details of the setup of the EcoPuckBay model, which is based on well-established
Community Earth System Model (CESM). The CESM model has been previously used at IOPAN as the
numerical engine behind the operational model of the Baltic Sea, 3D CEMBS, running at 2.3 km horizontal
resolution. The 3D CEMBS model provides boundary conditions to the EcoPuckBay model, which itself runs
at 115 m resolution and with a total of 24 vertical layers using the z-level discretizartion. However, a
discrepancy in the specified number of vertical layers is noted in the dissertation, as the attached paper #4
reports 33 vertical layers used. This raises the question if the configuration of the model used in the research
presented in paper #4 is still the same as in paper #1 or has the model been modified since? If the latter is
the case then a note of caution needs to be issued, as such change will affect the model skill and the validation
results of the physical part presented in paper #1 are likely to be different to a certain degree, which is
impossible to determine until such validation is carried out.

Main assumptions and equations of CESM physical model are presented with only a high level information
on its biogeochemical (NPZD) module. As regards the latter, the reader is referred to the paper by
Dzierzbicka-Glowacka et al., 2013, instead, for more detail. Details of the atmospheric forcing applied (the
meteorological forecasts from the Interdisciplinary Centre for Mathematical and Computational Modelling
of Warsaw University) and river forcing (HYPE model) are also provided. Additionally, in the research on the
biogeochemical cycling in the Puck Lagoon, results from two further models working in operational mode
were included in EPB by mgr Dybowski, namely groundwater flow model, MODFLOW, and a surface runoff
model, SWAT.

The validation of the EcoPuckBay, both its physical part and biogeochemical part, is included and points to a
good level of the model skill and mgr Dybowski is to be congratulated on this achievement. One observation
I would like to make, though, is the fact that the model was not only validated against data from monitoring
(e.g. from VIEP), but also compared to the outputs from the Baltic Sea’s Copernicus model, NEMO-Nordic
and NEMO-SCOBI, showing an improvement compared to both. However, an obvious question that springs
to mind is why was the model not compared to its parent model, 3D CEMBS? This would significantly
strengthen the outcomes from the research, as it would clearly answer the fundamental question – was it
worth investing in a high resolution model for the Bay of Puck given that a larger scale model already exists?
Do we see a significant improvement in the skill? The answer is most likely yes, as the 2.3 km model is too
coarse to resolve the Bay of Puck, but so is the Copernicus’ 4 km model.

On a final note, as already mentioned, it is reiterated here that section 2.2.2 (and 3.2.2) should contain, for
the benefit of the entire dissertation, a literature review of the ecosystem functioning in the Bay of Puck,
which would set a background and motivation for the presented research.
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Results and discussion

Presentation and discussion of the results follows a logical structure and commences with the report from
the validation of both the hydrodynamic (paper #1) and biogeochemical model (paper #3).

An extensive validation of the hydrodynamic model has been carried out against the monitoring data from
VIEP, s/y Oceania and also through a comparison with NEMO-Nordic model. Standard statistics frequently
used by ocean modellers were computed and they show good model skill and thus confirm its suitability as
a trustworthy tool that can be used in further research. Similarly, the biogeochemical model was validated
against data from VIEP and also against NEMO-SCOBI. The obtained statistics may not look as impressive at
the first glance, however, it is very difficult to create a robust biogeochemical model and the obtained
statistics, with e.g. the values of r of the order of 0.6-0.7, are in fact quite typical for biogeochemical models.
One shortcoming and a missed opportunity is the lack of a comparison of the EcoPuckBay model to its parent
model, as already mentioned in this review.

An interesting, albeit somewhat disconnected part of the dissertation is the section and the paper on the
estimation of nitrogen leaching from the farmlands and the development of an online calculator. It is nice to
see such tool being widely available online so that an awareness can be raised amongst the farmers
themselves, whereas the agricultural management authorities can utilize this tool in the advisory and
management processes and work with individual farmers in order to reduce leaching. I struggle, however, to
find a connection between this part of the dissertation and the main subject, which is the research on the
impact of farming on sea waters in the Bay of Puck through modelling. Neither paper #3 nor paper #4 make
reference to paper #2 and the results presented in paper #2 did not seem to be used and followed up by mgr
Dybowski in his subsequent research. In particular, the reader does not know how much of nitrogen that
presently enters the Puck Lagoon through the four rivers is the nitrogen leached from the farmlands and
what would it be if the remaining 50% of the farms achieved the ideal 0 kg N leaching, i.e. no leaching in the
Puck Commune. Furthermore, what impact it would have on the ecosystem functioning in the Puck Lagoon
and Bay? Instead, the reader is presented with an unrealistic scenario, whereby nutrient supply through the
four rivers draining into the Puck Lagoon is shut down completely – a scenario that will never materialize.
Furthermore, it would also be good to see some validation of the outputs obtained in this research so that
the reader is informed about the accuracy of the calculator. If it is impossible to verify the calculator at
present due to a lack of appropriate monitoring, a short statement could have been included. It is good to
see some comparison with the leaching estimates in Sweden from the farmlands of a similar characteristics
to those in the Puck Commune. As reported, the leaching estimates obtained by mgr Dybowski are below the
recent values reported in the south-west of Sweden and at a lower range of estimates for the south of
Sweden in an older research (end of the 20th century). It is a very interesting outcome given the fact that an
average N fertilization rates in the Puck Commune is approximately 3.5 times greater than the average N
fertilization rates in Sweden.

I find research presented in paper #4 most interesting. It uses the numerical model EcoPuckBay, coupled with
SWAT catchment model to study the impacts of nutrients enrichment from the land on the ecosystem
functioning in the Puck Lagoon. As already pointed, it is disappointing not to see the utilization of the results
presented in paper #2. Instead, an extreme case of the total shutdown of the nutrient supply down the four
rivers was studied, which is interesting in its own way, though. The main outcome is that the four small rivers
that drain into the Puck Lagoon can indeed significantly alter the blooms of phytoplankton in the Lagoon. I
am a bit confused as regards the reported results. There are some discrepancies between the statements
and the Figures presented in the dissertation. Upon careful reading, it emerged that the colours on Figures 6
and 7 are flipped. The overall finding is that the shutdown of the nutrient supply, whilst limiting the growth
of diatoms in the spring, causes an increase in the diazotrophs (cyanobacteria) in the summer. This is due to
the fact that less N results in less diatoms in the spring, and the excess P left stimulates more growth of
cyanobacteria in the summer. This is a very interesting outcome, as it is counterintuitive – a drastic reduction
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in nutrient supply caused an increase of the harmful algae biomass. It confirms the complexity of the coastal
ecosystems that the scientists and managers must be continuously aware of in their research and
management decisions. Advanced tools, such as the presented numerical model, are useful aids in the
process of gaining knowledge and transferring this knowledge to the management authorities, as
demonstrated in this dissertation. One concern I have to raise though is the limited time period of 6 months
over which the model was run. Depending on the residence time of water in the Puck Lagoon, on which there
are not any comments in the dissertation, this potentially could have been too short time period for the new
steady state to develop and the impacts in subsequent years could be different from what was modelled over
the first 6 months. We could see further reduction of nutrient concentrations in the Lagoon. An interesting
extension to the presented research would be the analysis as to how much nutrients enter the Lagoon from
the Bay of Gdansk, i.e. the local input vs the input from an open sea. This would give a context as to what
degree the local ecosystem is influenced by the local nutrient inputs and to what degree by far-field inputs.

Concluding remarks

Mgr Dawid Dybowski submitted a solid doctoral dissertation that presents a newly developed advanced
mathematical tool to study physico-chemical processes in the coastal environment of the Bay of Puck and
Puck Lagoon. Furthermore, a historical model data and 48 hour forecasts are available online through an
interactive portal www.waterpuck.pl, as is a calculator of N leaching from the agricultural lands in the Puck
Commune, which can support and test management decisions aiming at reducing leaching.

Mgr Dybowski demonstrated that the skill of the model in representing both physical and biogeochemical
processes in the Bay of Puck is good and thus the tool is ready to be used in the investigations into the spatio-
temporal characteristics of biogeochemical cycling in the Bay and for testing the ‘what-if’ scenarios, such as
the presented shut-down of the nutrient supply from the rivers within the Puck Commune.

I am satisfied that the four aims set out above have been achieved by mgr Dybowski, however, I was
expecting to see more content directly reflecting the title of the dissertation, i.e. the impact of farms. Whilst
the scenario in which the local nutrient supply from the land sources within the Puck Commune is interesting
and sets a perspective as to its impact on the ecosystem functioning, i.e. what would happen in an extreme
case of the lack of local sources, mgr Dybowski did not elaborate in detail as to what realistically is possible
in terms of the nutrient input reduction from the farmlands within the Commune, as suggested by the actual
title of the dissertation. Such scenario, could, for example, be zero N leaching from all farmlands, but
nutrients from all other sources still being present. An extreme case revealed quite a significant impact, but
what would a more realistic scenario show? The question as regards the amount of nutrients imported into
the Lagoon from the sea is also open, and in case it is significant compared to the local inputs from land, it
would point to the need of a more integrated nutrient input management across the Gulf of Gdansk when
considering the management plans for water quality in the Puck Lagoon. In particular, as presented in Table
2 in paper #3, Vistula river is by far the most significant source of nutrients in the region. This raises concerns
that local efforts may be meaningless without concurrent reductions throughout other sources.

Notwithstanding the above comments, I congratulate mgr Dybowski on the presentation of a solid
dissertation, and being an ocean modeller myself, I appreciate the amount of work that was committed to
set up the physical and the biogeochemical 3D CESM models and the online calculator, resulting in less time
available for carrying out a more in-depth research addressing the above questions. It is also of paramount
importance that the developed tools are of high quality in terms of their accuracy, as only then they can serve
the purpose. Mgr Dybowski demonstrated that these tools are fit-for-purpose and thus I am expecting they
will support further research around the topics addressed in the presented dissertation and beyond in many
years to come.
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The dissertation fulfills the conditions for doctoral dissertations set out in the Act on Academic Degrees and
Titles. Therefore, I am requesting that mgr Dawid Dybowski's dissertation be admitted to the public
defence.

Yours Sincerely,

dr inż. Tomasz Dąbrowski